
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 
 

ПОСТАНОВЛ ЕНИ  
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛ ЕНИ Е  
 

 
от  19 апреля 2017 г.   № 224 

 
 

Об утверждении перечня мероприятий 
в Горномарийском муниципальном районе на 2017 год  

по созданию в общеобразовательных организациях,  
расположенных в сельской местности, условий для занятия  

физической культурой и спортом 
 

Руководствуясь постановлением Правительства Республики Марий 
Эл 23 июля 2014 г. № 392 «Об утверждении Порядка предоставления и 
расходования субсидий из республиканского бюджета Республики Марий 
Эл бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий 
физической культурой и спортом», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 25 января 2017 г. № 22 «Об утверждения перечня 
мероприятий в Республике Марий Эл на 2017 год по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой и спортом», постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 17 марта 2017 г. № 112 «О 
внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл 
от 23 июля 2014 года № 392» администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий в Горномарийском  
муниципальном районе на 2017 год по созданию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия 
физической культурой и спортом в рамках государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района по социальным вопросам Смелова Е.В.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава администрации 
Горномарийского  

муниципального района  

(подпись)         
 
              В. Сеюшов       

 
 



 2
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 19 апреля 2017 г.  № 224… 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
мероприятий МО «Горномарийский муниципальный район»  

на 2017 год по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической 

культурой и спортом в рамках государственной программы  
Российской Федерации «Развитие образования»  на 2013 - 2020 годы 

 
1. Информация о сложившихся в МО «Горномарийский 

муниципальный район» условиях для занятия физической культурой и 
спортом в общеобразовательных организациях МО «Горномарийский 
муниципальный район». 

1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности на территории МО «Горномарийский муниципальный 
район», приведены в приложении № 1 к настоящему перечню мероприятий.  

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории МО 
«Горномарийский муниципальный район», приведены в приложении № 2 к 
настоящему перечню мероприятий.  

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на 
увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время. 

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры. 
Целью реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных 

организациях МО «Горномарийский муниципальный район»  условий для 
занятия физической культурой и спортом являлось создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
современных условий организации образовательной деятельности, 
поддержание и развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры, 
улучшение состояния здоровья учащихся, привлечение учащихся к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом во внеурочное время, 
пропаганда физкультурно-спортивного движения в сельской местности, 
повышение роли физической культуры и спорта для профилактики 
правонарушений среди учащихся.  

В МО «Горномарийский муниципальный район» 79% 
общеобразовательных организаций имеют спортивные залы. Все спортивные 
залы требуют капитального ремонта. Спортивные залы оснащены спортивным 
инвентарём и оборудованием, которые по причине износа требуют 
обновления. 

В настоящее время физкультурно-спортивная инфраструктура 
общеобразовательных организаций МО «Горномарийский муниципальный 
район» используется не только для проведения с учащимися занятий 
физической культурой и спортом, в том числе во внеурочное время, но и для 
взрослого населения ввиду того, что в сельской местности спортивные залы и 



 3
открытые плоскостные спортивные сооружения образовательных 
организаций являются единственным объектом физкультурно-спортивной 
инфраструктуры. 

1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и 
дополнительного образования. 

Обеспечение увеличения доли обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время, в МО 
«Горномарийский муниципальный район» осуществлялось посредством 
реализации следующих организационных мероприятий в системе общего и 
дополнительного образования: 

1) проведение мониторинга потребности общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской местности, в развитии физкультурно-
спортивной инфраструктуры и возможности увеличения количества 
обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное 
время, по результатам реализации мероприятий, направленных на развитие 
физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской местности; 

2) заключение бессрочного договора между общеобразовательными 
организациями и МБОУ ДО «Горномарийский центр по развитию физической 
культуры и спорта» о безвозмездном использовании имуществом 
муниципальной собственности от 10 февраля 2012 года; 

3) включение в муниципальную программу Горномарийского района 
«Развитие образования и повышения эффективности реализации молодёжной 
политики» на 2014-2020 годы» План мероприятий («дорожная карта») 
«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 
эффективности образования в Горномарийском районе» мероприятий, 
направленных на создание в общеобразовательных организациях МО 
«Горномарийский муниципальный район» условий для занятия физической 
культурой и спортом. 

1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных 
спортивных клубов. 

В МБОУ ДО «Горномарийский центр по развитию физической 
культуры и спорта» в 2016-2017 учебном году работают 27 учебно-
тренировочных групп и групп начальной подготовки по видам спорта с 
общим охватом 340 обучающихся. В 9 кружках по туристско-краеведческой 
направленности, организованных через МБОУ ДО «Горномарийский ДДТ», 
занято 136 обучающихся. Всего в 2016-2017 учебном году в 14 
общеобразовательных организациях района организована работа кружков 
физкультурно-спортивной направленности с охватом 1009 обучающихся. 

Досуг детей во время каникул контролируется со стороны классных 
руководителей, социальных педагогов, администраций общеобразовательных 
организаций путём проведения в школах физкультурно-спортивных массовых 
тематических мероприятий (турниры, соревнования, фестивали спорта, акции, 
первенства, спартакиады, спортивные и спортивно-развлекательные 
праздники, мини-олимпиады). 

Показателем результативности реализации мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой и спортом является увеличение 



 4
удельного веса числа обучающихся, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время. 

1.3.4. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия. 
Обучающиеся образовательных организаций МО «Горномарийский 

муниципальный район» ежегодно принимают участие  во Всероссийском 
турнире по дзюдо «Дети Чувашии – за здоровый образ жизни» на Кубок 
Управления федеральной службы РФ Чувашской республики по контролю за 
оборотом наркотиков памяти А.И.Трофимова среди юношей и девушек 2001-
2003 г.р. (от Горномарийского ЦРФКС приняли участие 7 учащихся, Мисаева 
Евгения – 3 место), г.Чебоксары,  ноябрь 2016 г; Республиканском турнире в 
честь защитников Отечества в рамках акции «Спорт без наркотиков» среди 
учащихся (от Горномарийского ЦРФКС приняли участие 30 обучающихся), г. 
Козьмодемьянск, февраль 2017г.; Межрегиональном турнире ПФО «Мы за 
здоровый образ жизни» на призы памяти М.Н.Евтюхина (командира 6-роты 
ВДВ) (от Горномарийского ЦРФКС приняли участие 10 обучающихся) 
г.Йошкар-Ола, март 2017г.; Первенстве Приволжского федерального округа 
по спортивной ходьбе в рамках акции «Спорт без наркотиков» (Зайцев 
Даниил – 9 место), г.Новочебоксарск, январь 2017 года. 

Во многих образовательных организациях стало уже традиционным 
проведение спортивных мероприятий под девизом «Сильные, смелые, ловкие, 
умелые!», «Веселые старты!», «Папа, мама, я – спортивная семья», «Быть 
здоровым – это сильно», «Летний калейдоскоп», «Здоровое сердце», «Живи 
ярко и стильно без наркотиков», «Лига дворовых чемпионов», «Выбираю 
спорт», «Молодежь против наркотиков», «Здорово жить - здорово», акции 
«Мы за здоровый образ жизни» и «Спорт без наркотиков». 

В течение учебного года все спортивно-массовые мероприятия 
проводятся в рамках акции «Мы за здоровый образ жизни» и «Спорт без 
наркотиков». 

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия 
физической культурой и спортом в 2017 году. 

2.1. Описание подходов к реализации настоящего перечня мероприятий. 
2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной 

инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности, в 2017 году. 

В целях обеспечения современных условий для занятия физической 
культурой и спортом, в том числе во внеурочное время, в 
общеобразовательных организациях МО «Горномарийский муниципальный 
район» запланирована реализация Перечня мероприятий в МО 
«Горномарийский муниципальный район» на 2017 год по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 
на 2013 - 2020 годы (далее - Перечень мероприятий).  

Условием участия общеобразовательных организаций в реализации 
Перечня мероприятий определена потребность в улучшении в 
общеобразовательных организациях, МО «Горномарийский муниципальный 
район»  условий для занятия физической культурой и спортом. 



 5
Целями реализации Перечня мероприятий являются создание 

современных условий для занятия физической культурой и спортом, 
привлечение учащихся к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом во внеурочное время и предоставление возможности заниматься 
физической культурой и спортом взрослому населению.  

Приоритетным направлением Перечня мероприятий на 2017 год 
определено проведение капитального ремонта спортивных залов 
общеобразовательных организаций МО «Горномарийский муниципальный 
район». 

2.1.2. Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора 
общеобразовательных организаций), расположенных в сельской местности, в 
которых реализуются мероприятия в 2017 году. 

Реализация приоритетного направления Перечня мероприятий на 2017 
год - проведение капитального ремонта спортивных залов МО 
«Горномарийский муниципальный район» будет осуществляться в отношении 
общеобразовательных организаций, соответствующих следующим критериям: 
наличие спортивного зала, требующего капитального ремонта; потребность в 
осуществлении видов работ по капитальному ремонту спортивного зала, 
имеющих непосредственное отношение к созданию условий для занятия 
физической культурой и спортом; наличие школьных спортивных секций; 
возможность увеличения числа обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное время; возможность привлечения 
населения прилегающих территорий для занятия физической культурой и 
спортом в отремонтированном спортивном зале. В реализации Перечня 
мероприятий в 2017 году планируется участие 2 общеобразовательных 
организаций МО «Горномарийский муниципальный район». Реализация 
Перечня мероприятий в МО «Горномарийский муниципальный район» в 2017 
году позволит создать современные условия для занятия физической 
культурой и спортом, в том числе во внеурочное время, для обучающихся 2-х 
общеобразовательных организаций.  

2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение 
обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом. 

Результатом проведения в МО «Горномарийский муниципальный 
район» в 2017 году капитального ремонта спортивных залов 
общеобразовательных организаций будет являться возможность реализации 
мероприятий по приобщению обучающихся к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом: проведение физкультурно-
оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий муниципального уровня 
на постоянной основе (соревнования, состязания, физкультурно-спортивные 
праздники), реализация Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне». 

2.1.4. Описание мероприятий, направленных на развитие сети 
школьных спортивных клубов, а также критерии созданных школьных 
спортивных клубов. 

В МО «Горномарийский муниципальный район» в 2017 году развитие 
сети школьных спортивных кружков, направленных на привлечение 
обучающихся к занятиям физической культурой и спортом, воспитание у 
детей и подростков устойчивого интереса к систематическим занятиям 
физической культурой, спортом, туризмом, здоровому образу жизни, 



 6
укрепление и сохранение здоровья при помощи регулярных занятий в 
спортивных кружках и секциях, участие в оздоровительных мероприятиях 
будет обеспечено посредством организации деятельности школьных 
спортивных секций во всех общеобразовательных организациях МО 
«Горномарийский муниципальный район» - участниках Перечня 
мероприятий. Проведение капитального ремонта спортивных залов указанных 
общеобразовательных организаций позволит создать необходимые 
материально-технические условия для увеличения числа школьных 
спортивных секций. Таким образом, основным критерием увеличения 
школьных спортивных секций будет являться наличие материально-
технической спортивной базы у общеобразовательных организаций МО 
«Горномарийский муниципальный район (отремонтированные спортивные 
залы). 

Во всех общеобразовательных организациях МО «Горномарийский 
муниципальный район», в которых в 2017 году будут созданы школьные 
спортивные секции, будет обеспечено активное участие обучающихся в 
физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятиях и 
соревнованиях. 

2.2. Показатели результативности использования субсидии из 
республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетом МО 
«Горномарийский муниципальный район» на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом в рамках 
государственной программы Республики Марий Эл «Развитие образования и 
молодежной политики» на 2013 - 2020 годы приведены в приложении № 4       
к настоящему перечню мероприятий. 

3. Сведения о мероприятиях, направленных на сопровождение и 
мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и 
спортом в организациях, расположенных на территории МО 
«Горномарийский муниципальный район», приведены в приложении № 5        
к настоящему перечню мероприятий. 

 
 

_____________________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к перечню мероприятий в МО «Горномарийский 

муниципальный район»  на 2017 год  
по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятия 
физической  культурой и спортом 

 
 

С В Е Д Е Н И Я  
о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности на территории  
МО «Горномарийский муниципальный район» 

 
 

Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным 
программам в Муниципальном образовании на начало 

2016 - 2017 учебного года 

Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), 

в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного 
образования, на начало 2016 - 2017 учебного года 

уровни общего образования  
в городских поселениях 

уровни общего образования 
в сельской местности 

уровни общего образования  
в городских поселениях 

уровни общего образования  
в сельской местности 

начальное основное среднее начальное основное среднее начальное основное среднее начальное основное среднее 
0 0 0 949 1070 148 0 0 0 380 490  139  
            

 
______________________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к перечню мероприятий в МО «Горномарийский 

муниципальный район»  на 2017 год  
по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий  
для занятия физической  культурой и спортом 

 
С В Е Д Е Н И Я  

о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций,  
расположенных на территории МО «Горномарийский муниципальный район»                                                                              

 
Общеобразовательные организации Имеют потребность в модернизации спортивной 

инфраструктуры 
Не имеют потребности в модернизации спортивной 

инфраструктуры 
Общее количество 18 0 
Расположенные в сельской местности 18 0 

Спортивные сооружения и места, 
оборудованные для проведения занятий 

физической культурой и спортом 

Количество общеобразовательных 
организаций, имеющих 

спортсооружения и места, 
оборудованные для проведения занятий 

Из общего числа спортсооружений 
Спортсооружения 

общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности 

всего в том числе в 
сельской местности 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся в 
аварийном 
состоянии 

строящиеся 
объекты в 
высокой 
степени 

строительной 
готовности 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся в 
аварийном 
состоянии 

строящиеся 
объекты в 
высокой 
степени 

строительной 
готовности 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

Спортивные залы: 18 18 2   2   
         
Открытые плоскостные спортивные 
сооружения (всего), из них: 

146 146       

         
Футбольное поле 17 17       
         
Баскетбольная площадка 9 9       
         
Волейбольная площадка 10 10       
         
Площадка для подвижных игр 16 16       
         



 9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

Хоккейная или ледовая площадка 6 6       
         
Тренажерная площадка 8 8       
         
Спортивно-развивающая площадка 11 11       
         
Иные спортивные площадки 2 2       
         
Лыжная трасса 17 17       
         
Беговые дорожки: 21 21       
         
Сектор для прыжков в длину 16 16       
         
Сектор для метания 13 13       
         
Плавательные бассейны (всего), из них:         
         
50-метровые         
         
25-метровые         
         
иных размеров         

______________________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к перечню мероприятий в МО «Горномарийский 

муниципальный район»  на 2017 год  
по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий   
для занятия физической  культурой и спортом 

 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности на территории 

МО «Горномарийский муниципальный район», и виды работ по созданию в данных общеобразовательных 
организациях условий для занятия физической культурой и спортом на 2017 год 

 
 Наименование общеобразовательной организации  Перечень работ 

 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Виловатовская средняя 
общеобразовательная школа» 

ремонт спортивного зала, в том числе ремонт кровли, стен, потолков, 
замена светильников; ремонт раздевалок и душевых с заменой 
канализации и водоснабжения 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Еласовская средняя 
общеобразовательная школа» 

ремонт спортивного зала, в том числе замена окон, дверей, системы 
отопления, освещения, частичный ремонт пола; ремонт раздевалок, 
туалетных и душевых помещений с заменой покрытия пола, системы 
водоснабжения, покрытия стен и потолков. 

 
___________________________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к перечню мероприятий в МО «Горномарийский 

муниципальный район»  на 2017 год  
по созданию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической  

культурой и спортом 
 

П О К А З А Т Е Л И  
результативности использования субсидии из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетом  

МО «Горномарийский муниципальный район»   на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках 
государственной программы Республики Марий Эл «Развитие образования и молодежной политики»  

на 2013 - 2020 годы 
 

 Наименование показателя результативности 
Плановое 
значение 

показателя 

Сроки 
достижения 
планового 
значения 

показателя, 
(дд.мм.2017) 

Объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренный законом 

о республиканском бюджете 
Республики Марий Эл 

на 2017 год и на плановый период 
2018 и 2019 годов, тыс. рублей 

 

1 2 3 4 5 
 

1. 
 
Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 
местности, в которых отремонтированы спортивные залы, единиц 

2 01.10.2017 2 275,0 

     
2. Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под 
спортивные залы для занятия физической культурой и спортом, единиц 

- - - 

     
3. Увеличение доли обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное 
время (по каждому уровню общего образования), 
в общем количестве обучающихся, за исключением 
дошкольного образования, процентов 

начальное общее 
образование 
 

0,24 15.12.2017 - 

основное общее 
образование 
 

0,25 15.12.2017 - 



 12 
1 2 3 4 5 

среднее общее 
образование 

0,35 15.12.2017 - 

      
4. Увеличение количества общеобразовательных спортивных клубов, 

созданных в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом, единиц 

2  15.12.2017. 75,0 

     
5. Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения 
оснащены спортивным инвентарем и оборудованием, единиц 

- - - 

 
 

_________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 13
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к перечню мероприятий в МО 
«Горномарийский муниципальный 

район»  на 2017 год  
по созданию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 
сельской местности, условий  

для занятия физической  культурой и 
спортом 

 
 

С В Е Д Е Н И Я  
о мероприятиях, направленных на сопровождение и мониторинг 

процесса создания условий 
для занятия физической культурой и спортом в организациях, 

расположенных на территории 
в МО «Горномарийский муниципальный район» 

 
 

 Наименование мероприятия 

Объем бюджетных 
ассигнований, 

предусмотренных на 
указанные цели, 

тыс. рублей 

Дата начала 
мероприятия 

Дата 
подведения 

итогов 
мероприятия 
(не позднее 
15 декабря 

2017 г.) 
1 Контроль за освоением и расходованием 

муниципальными общеобразовательными 
организациями средств, источником 
финансового обеспечения которых являются 
субсидии, предоставленные из 
федерального бюджета и республиканского 
бюджета Республики Марий Эл на создание 
в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, 
условий 
для занятий физической культурой и 
спортом 

- 01.06.2017. 15.12.2017 г. 

     
 

_____________________ 
 


